



COMUNE DI SALERNO
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Num. 1419

**OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA ROTATORIA IN VIA S.ALLENDE - PERIZIA
DI VARIANTE E SUPPLETIVA .**
(Pro. N. 2007/1445)

L'anno duemilasette addì sedici del mese di Novembre, alle ore 12:15 , in SALERNO e nella sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDI ROBERTO
CALABRESE GERARDO
CONFORTI LUCIANO
DE MAIO DOMENICO
DE PASCALE AUGUSTO
FIORE ANIELLO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO
VALIANTE GIANFRANCO

A
P
A
P
P
P
P
P
P
A
P
P

Presiede l'adunanza AVOSSA EVA , partecipa alla seduta il Segretario Generale FF MAROTTA FELICE.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Del che è verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE FF
MAROTTA FELICE

F.to IL PRESIDENTE
AVOSSA EVA

LA GIUNTA

Premesso :

- che la Giunta Municipale, con deliberazione n. 1348 del 15/12/2006, dichiarata immediatamente eseguibile, approvò tra l'altro, il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una rotatoria all'incrocio di via Allende, dell'importo complessivo di € 348.351,99 di cui € 265.386,23 per lavori comprensivi di € 6.623,96 per oneri della sicurezza, oltre ad € 82.965,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- che, con determina dirigenziale n. 1424 del 05/04/2007 a seguito di procedura di pubblico incanto i lavori di cui trattasi sono stati affidati in via definitiva all'impresa AGEA srl con sede legale in Salerno alla via G.A. Amendola n° 36, con un ribasso offerto del 32,4325% e per un importo al netto del ribasso pari ad € 181.463,15 di cui € 6.623,96 per oneri della sicurezza;

- che, in data 13.04.2007 sono stati consegnati i lavori sotto le riserve di legge;

- che l'impresa ha sottoscritto regolare contratto di appalto in data 28.06.2007 n. Rep. 23102

Considerato:

- che, in corso d'opera la direzione dei lavori, ha redatto la perizia di variante e suppletiva, finalizzata all'esecuzione di lavori migliorativi ed aggiuntivi di cui alla relazione tecnica, quali maggiore realizzazione dei marciapiedi, realizzazione di un muretto di protezione in c.a. su via Allende N lato mare N mediante rimozione e riposizionamento della scogliera, ecc.;

Vista la perizia di variante tecnica e suppletiva, trasmessa per l'approvazione dalla direzione dei lavori dell'importo complessivo di €. 348.351,99, di cui € 207.651,23 per lavori al netto del ribasso d'asta del 32,4325 %, comprensivi di € 6.623,96 per oneri della sicurezza ed €. 140.700,76 per somme a disposizione, distinte come dal seguente quadro economico:

A) Lavori	Importo
A1.Importo lavori al lordo del ribasso	€ 304.144,62
Di cui oneri per la sicurezza	€ 6.623,96
A2.Importo lavori al netto del ribasso	€ 207.651,23
<u>Di cui oneri per la sicurezza</u>	<u>€ 6.623,96</u>
Totale lavori al netto del ribasso d'asta	€ 207.651,23
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	Importo
B1.Iva sui lavori (€ 207.651,23 x 20%)	€ 41.530,25
B2. Fondo interno ai sensi ex art. 18 L. 109/94 (€ 304.144,62 x 1,5%)	€ 4.562,17
B3. Spese di pubblicazione	€ 6.000,00
B4. Spese per spostamento linee tecnologiche	€ 5.000,00
B5. Acquisto piante ed arredi vari compreso IVA	€ 4.800,00
B6. Acquisto segnaletica verticale	€ 4.800,00
<u>B7. Economie</u>	<u>€ 74.008,34</u>
Totale somme a disposizione	€ 140.700,76
<u>Totale A) + B) = € 207.651,23 + € 140.700,76 =</u>	<u>€ 348.351,99</u>

Considerato che i maggiori lavori derivanti dalla citata perizia , incidenti per una percentuale pari al 14,43% e pari ad €. 26.188,08 oltre IVA, rientranti nel limite del quinto d'obbligo, sono da inquadrarsi nelle tipologie previste dall'art. 132 comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs 163/2006;

Atteso che per finanziare la maggiore spesa di cui alla perizia di variante e suppletiva di che trattasi non occorre nuovo stanziamento in quanto si utilizzano le economie derivanti dal ribasso d'asta;

Visto l'art. 132 comma 3 della citata norma, che consente, nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione , l'esecuzione di varianti in aumento finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità sino alla concorrenza del 5% dell'importo contrattuale;

Ritenuto, inoltre , che per l'importo eccedente il 5% e comunque contenuto nel quinto dell'importo contrattuale ricorrono le condizioni di cui alla determina dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP. n° 30 del 09.06.2000, per cui può utilmente procedersi all'affidamento di tali lavori alla medesima impresa esecutrice dei lavori principali;

Ritenuto , pertanto, di approvare il progetto di variante tecnica e suppletiva in corso d'opera dei lavori di realizzazione della rotatoria in via Allende;

Visto che il Direttore del Settore Trasporti , Viabilità Impianti e Manutenzioni ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione

DELIBERA

1. Approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di realizzazione di una rotatoria in via Allende, comportante il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori	Importo
A1.Importo lavori al lordo del ribasso	€ 304.144,62
Di cui oneri per la sicurezza	€ 6.623,96
A2.Importo lavori al netto del ribasso	€ 207.651,23
Di cui oneri per la sicurezza	€ 6.623,96
Totale lavori al netto del ribasso d'asta	€ 207.651,23
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	Importo
B1.Iva sui lavori (€ 207.651,23 x 20%)	€ 41.530,25
B2. Fondo interno ai sensi ex art. 18 L. 109/94 (€ 304.144,62 x 1,5%)	€ 4.562,17
B3. Spese di pubblicazione	€ 6.000,00
B4. Spese per spostamento linee tecnologiche	€ 5.000,00
B5. Acquisto piante ed arredi vari compreso IVA	€ 4.800,00
B6. Acquisto segnaletica verticale	€ 4.800,00
B7. Economie	€ 74.008,34
Totale somme a disposizione	€ 140.700,76
Totale A) + B) = € 207.651,23 + € 140.700,76 =	€ 348.351,99

2. Approvare l'atto di sottomissione, sottoscritto in schema dall'impresa, per l'importo netto di € 207.651,23, oltre IVA soggetto a registrazione fiscale, con relativo concordamento di nuovi prezzi, assoggettati allo stesso ribasso di gara;
3. Dare atto che la maggiore spesa dei lavori pari ad € 26.188,08 oltre IVA è inferiore al quinto dell'importo contrattuale dei lavori di cui al progetto principale e che per il finanziamento di essa non occorre un nuovo stanziamento di spesa in quanto l'importo complessivo del progetto di variante di che trattasi è pari all'importo complessivo del progetto principale ed è stato già prenotato all'impegno n. 3494/1/2006;
4. Confermare l'affidamento di nuovi e maggiori lavori previsti dalla perizia di variante e suppletiva di che trattasi alla stessa ditta AGEA srl con sede legale in Salerno alla via G.A. Amendola n° 36, assuntrice dei lavori principali;
5. Mandare al Settore Trasporti, Viabilità, Impianti e Manutenzioni, al Settore Affari Legali, Servizio Appalti e Contratti ed al Settore Ragioneria per gli adempimenti di rispettiva competenza.
6. Dare atto che l'importo di €. 348.351,99, trova copertura finanziaria sul cap. 21081 art. 93, Titolo 2, Funzione 8, Servizio 1, Intervento 1, del bilancio 2006, imp. N° 3494/1 assunto con deliberazione di G.M. n. 1348 del 15.12.2006;

Comunicare la presente al Prefetto di Salerno, ai sensi dell'art. 135 comma 2° D.Lgs. 18-8-2000 N° 267

SETTORE TRASPORTI VIABILITA'
IMPIANTI E MANUTENZIONI

Visto per la regolarità tecnica secondo il parere espresso nella parte narrativa della presente proposta di deliberazione

IL DIRIGENTE

Si dichiara la regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

IL RAGIONIERE CAPO

Parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, ai sensi dell'art. 96 dello Statuto Comunale, sulla base dei pareri tecnici e contabili espressi.

Il Segretario Generale I.f.